
 

 
 

 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 «ШАЦКАЯ ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАМЯТКА 

 

ПО ВОПРОСАМ ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ 

 

ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 год 

 



ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ОКАЗАНИЯ БЕСПЛАТНОЙ 

 ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

 

ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 48 КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Каждому гарантируется право на получение квалифицированной юридической помощи. В случаях, 

предусмотренных законом, юридическая помощь оказывается бесплатно.  

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 21 НОЯБРЯ 2011 ГОДА №324-ФЗ  

«О БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Устанавливает основные гарантии реализации права граждан Российской Федерации на получение 

бесплатной квалифицированной юридической помощи в Российской Федерации, организационно-правовые 

основы формирования государственной и негосударственной систем бесплатной юридической помощи и 
организационно-правовые основы деятельности по правовому информированию и правовому просвещению 

населения. 

 В целях правового информирования и правового просвещения населения учреждения, входящие в 
систему бесплатной юридической помощи гражданам, в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 

21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», обязаны размещать в 

местах, доступных для граждан, в средствах массовой информации, в сети «Интернет» (официальный сайт 

учреждения) либо доводить до граждан иным способом следующую информацию:  

1) порядок и случаи оказания бесплатной юридической помощи;  

2) содержание, пределы осуществления, способы реализации и защиты гарантированных 

законодательством Российской Федерации прав, свобод и законных интересов граждан, прав и 
законных интересов юридических лиц, содержание обязанностей граждан и юридических лиц и 

пределы исполнения таких обязанностей;  

3) компетенция и порядок деятельности учреждения; 
4) основания, условия и порядок обжалования решений и действий учреждения;  

5) порядок совершения гражданами юридически значимых действий и типичные юридические ошибки 

при совершении таких действий (образцы документов, заявлений). 

ВИДЫ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ 

1. Правовое консультирование в устной и письменной форме. 

2. Составление заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера. 

3. Представление интересов гражданина в судах, государственных и муниципальных органах, 
организациях в случаях и в порядке, которые установлены Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 

№324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», другими федеральными законами 

и законами субъектов Российской Федерации. 

Бесплатная юридическая помощь может оказываться в иных, не запрещенных законодательством 

Российской Федерации видах. 

 

ЗАКОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 19.03.2013 №8-ОЗ 

«О РЕГУЛИРОВАНИИ ОТДЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ, СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ 

БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ» 

1.Статья 5. Категории граждан, имеющих право на получение бесплатной юридической 

помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи: 

Граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 2 июля 1992 года №3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее 

оказании» 

Граждане, признанные судом недееспособными, а также их законные представители, если они 

обращаются за оказанием бесплатной юридической помощи по вопросам, связанным с обеспечением и 

защитой прав и законных интересов таких граждан. 

Учреждения оказывают бесплатную юридическую помощь гражданам, указанным в пунктах 1, 4, 4.1, 

4.2, 5, 8, 8.1 части 1, пункте 2 части 2 статьи 5 Закона №8-ОЗ, в виде составления заявлений, жалоб, 

ходатайств и других документов правового характера в случаях: 



 - возмещения вреда, причиненного смертью кормильца, увечьем или иным повреждением здоровья, 

связанным с трудовой деятельностью или с чрезвычайной ситуацией;  

- ограничения дееспособности 

Учреждения оказывают бесплатную юридическую помощь гражданам, указанным в пунктах 1, 4, 4.1, 

4.2, 5, 8, 8.1 части 1, пункте 2 части 2 статьи 5 Закона №8-ОЗ, в виде представления в государственных и 

муниципальных органах, организациях их интересов в случае: 

 - возмещения вреда, причиненного смертью кормильца, увечьем или иным повреждением здоровья, 

связанным с трудовой деятельностью или с чрезвычайной ситуацией.  

Для получения бесплатной юридической помощи гражданами из вышеперечисленных категорий, 

представляются следующие документы:  

1) заявление об оказании бесплатной юридической помощи с указанием вида необходимой бесплатной 

юридической помощи по установленной форме;  
2) документы, удостоверяющие личность;  

3) документы, обосновывающие требования граждан об оказании бесплатной юридической помощи;  

4) документ, подтверждающий отнесение гражданина его к одной из вышеперечисленных категорий 
граждан;  

5) документ, подтверждающий регистрацию гражданина по месту жительства (пребывания) на 

территории Рязанской области.  

2. Учреждения оказывают гражданам бесплатную юридическую помощь в виде правового 

консультирования в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к их компетенции, в порядке, 

установленном Федеральным закон от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» для рассмотрения обращений граждан. 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 2 октября 2013 г. №299 

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ ЮРИДИЧЕСКОЙ 

ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года №324-ФЗ «О бесплатной 

юридической помощи в Российской Федерации», Законом Рязанской области от 19 марта 2013 года 

№8-ОЗ «О регулировании отдельных отношений, связанных с оказанием бесплатной юридической 

помощи» Правительство Рязанской области постановляет: 

3) Министерство здравоохранения Рязанской области в случае оказания бесплатной 

юридической помощи по вопросам ограничения дееспособности; 

 

ПОРЯДОК 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ БЕСПЛАТНОЙ 

ЮРИДИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НА ТЕРРИТОРИИ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(к Постановлению Правительства Рязанской области от 2 октября 2013 г. N 299) 

6. Исполнительные органы государственной власти Рязанской области и подведомственные 

им учреждения, входящие в государственную систему бесплатной юридической помощи, 

рассматривают обращения граждан о предоставлении бесплатной юридической помощи по 

вопросам, отнесенным к их компетенции. 

7. В случае обращения гражданина в исполнительный орган государственной власти 

Рязанской области или подведомственное ему учреждение, являющиеся участниками 

государственной системы бесплатной юридической помощи, с заявлением (обращением) об 

оказании бесплатной юридической помощи в видах, отнесенных к компетенции иного участника 

государственной системы бесплатной юридической помощи, указанное заявление (обращение) в 

течение 3 дней с момента регистрации направляется соответствующему участнику государственной 

системы бесплатной юридической помощи по принадлежности, с одновременным уведомлением об 

этом гражданина путем направления ему письменного сообщения. 

consultantplus://offline/ref=66BA65DC129BD9BB813F5AECBF92C419E592A4128F86C7826BF43FB35DC59D0C78E897A407C1FB315Bt9G
consultantplus://offline/ref=66BA65DC129BD9BB813F44E1A9FE9A13E79CFC168F8ACED334A539E402959B5938A891F14485F638B937529B53t5G

